1. *Servus ille egressus.* Unde egressus? E domo domini sui, et a facie regis sui. Quamdiu in ejus domo, et coram facie ipsius egit, humilis fuit et timoratus, supplex et modestus, ad ejus genua procidit, flevit, oravit, omne specimen pietatis exhibuit? agnovit miseriam suam, agnovit et gratiam ipsius sibi necessariam. At ubi egressus est, immitis erantur et immisericos, crudelis et inhumanus, insolens et arrogans, impius et injustus, quamvis pallio justitie suam conetur cooperire insolentiam et inhumanitatem, dum dicit suffocans: *Redde quod debes.* Non absimiles huic censentur etiam hoc tempore nonnulli, qui (ut dici solet quodam apud vulgus proverbio) in templo et domo Dei videntur angeli, in foro et propria domo sunt velut diaboli. Scilicet in domo Dei apparent humiles, devoti, penitentes, oculos in cælum cum pietate elevantes, pectus cum compunctione percutientes, cum gemitu orantes, in sacrificio frequentes et perseverantes, in Dei verbo audiendo diligentes. At in foro sunt contentiosi, in platea detractores et contumeliosi, in negotio dolosi, in officina fraudulenti, in agro rapaces, in tribunali tygrides et immites, in domo rixosi et impatientes, iracundi et intolerabiles; in servos gerunt se ut leones, in conservos ut lupi. — Annon invenire est tales modo, tam inter mulieres, quam inter viros? At unde illa subita mutatio, quod aliter se gerant in templo et Dei domo et mox aliter in domo propria vel in foro? Quia scilicet, sicut servus ille de quo agimus, egressi a domo Domini sui, etiam a facie ejus egrediuntur. Si presentem semper sibi faciem Domini cuncta cernentem considerarent, ubique locorum humilitatem, mansuetudinem, modestiam, justitiam, veritatem, puritatem observarent. Egrediuntur utique a Deo, illi qui pii erga Deum videri volunt, et tamen ubi repererit conservum cum quo eis est negotium, immites inveniuntur et inhumani. Unde argute dixit Theophylactus de hoc servo: « Egressus servus qui veniam obtinuerat, strangulat ac premit conservum. Nullus enim qui in Deo manet, com-

Porque para formar santos pensamientos y hacer buenas obras, es preciso dos cosas : tener la intencion y el poder. Y estas dos cosas, las que olvidan que están en la presencia de Dios, no las tienen.

Los que olvidan que están en la presencia de Dios no hacen el bien, por lo ménos en el sentido cristiano de la palabra, en primer lugar, porque no tienen la intencion. Porque todo acto bueno en sí mismo, no es por éso una buena accion, del propio modo, que todo acto malo en sí mismo no es por éso una mala accion. Lo que hace la bondad ó la malicia moral de una accion, es la intencion del que la réaliza. — De dón le se sigue que un acto malo, réalizado por ignorancia ó inadvertencia, no es una mala accion. No se condenará cómo criminal al cazador que, creyendo tirar sobre un jabali oculto en una espesura, tira en realidad sobre un hombre que mata. Hay en éso un acto malo, ó mejor, si se quiere, un acto desgraciado: pero no una mala accion. Que si es necesaria la intencion

passionis est expers; sed ille egressus erat; et a Deo nunc alienus erat. » Vere egressus erat, qui non solum Dei et Regis sui, verum etiam tantæ gratiæ perceptæ confestim oblitus erat. Omne initium peccati nascitur ex oblivione Dei. Sed et proprium est impiorum et crudelium egredi a facie Domini. Nam de Cain testatur Sacra Scriptura, quod a facie Domini sit egressus. Gen. iv, 12. Et de diabolo, qui caput est impiorum, idem legitur : Egressusque est Satan a facie Domini. Job. 1, 12. Felix qui semper apud Dominum manet, omniumque actionum suarum facit eum arbitrum, et credit inspectorem : non potest non reperiri, et apud Deum pius, et apud conservum benignus (March. Rat. Prædic. dom. 21. post Pentec.). — *Egressus servus ille...* Hic spectari potest oblitio Dei, ejusque presentie, radix peccatorum. Causam enim, ex qua ingrati servi peccata proveniunt insinuat parabola, cum ait, eum egressum esse e conspectu domini sui; nam adeo temerarius non fuisset, ut in domini conspectu conservum suum ita opprimeret. — Similiter dicendum est, causam peccatorum nostrorum in Deum et proximum esse, quod e conspectu Dei egrediamur, et oblivioni tradamus Ipsum esse presentem, Ipsum judicem nostrum, Ipsum summum benefactorem, cui omni obligatione gratitudinis et obsequii obstricti sumus (Scaurpes, *Evang. illustr.* dom. 21. post Pentec.).

para hacer una mala accion, la es necesaria tambien para hacer una buena. Es por lo que se puede tambien decir de un rico, que dá maquinalemente á un pobre una moneda de plata, que há hecho un acto bueno, puesto que resulta un bien del mismo; pero de ningún modo que él há hecho una buena accion, moralmente hablando, puesto que al dar su dinero no há tenido el objeto de hacer este bien. Fisicamente es un buen acto; moralmente, es una accion indiferente, y esto, á los mismos ojos de la razon. Con más motivo es esto así á los ojos de la fé, que exige, para que un acto sea bueno y meritorio, no solamente que haya sido hecho con la intencion de producir un bien, sino con la intencion de producir este bien, porque Dios lo manda, y para ágradarle. Y si esta intencion, por lo ménos habitual ó virtual, si no actual y espresa, es requerida para hacer el bien, y para hacerle de una manera meritoria. ¿ cómo podrán tenerla áquellos, que no viven habitualmente en la presencia de Dios?. Porque si no viven habitualmente en la presencia de Dios, es que no piensan con frecuencia en él, puesto que no pueden pensar en Dios sin advertir que está presente; y si no piensan habitualmente con Dios, ¿ cómo tendrán la intencion de obrar con el proposito de obedecerle y ágradarle, condicion esencial para que sus actos sean buenos y meritorios á los ojos de la fé ?